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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje možnost konstrukce přestavníků výměn a mechanických závor

pomocí serva. Stávající konstrukce přestavníků s použitím memory-wire jsou nahrazeny

konstrukcemi se servem. Mechanické závory jsou poháněny také servem. Jsou zde shrnuty

vlastnosti serva a jeho výhody. V poslední řadě se práce zabývá řešením programovací

koleje pro DCC dekodéry.
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Abstract

Hess, Jindřich. Electromechanical accessories of model railway [Elektromechanické do-

plňky kolejiště ]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommuni-

cations. Supervisor: Petr Weissar

The thesis describes the option of railroad switch and mechanical crossing barrier

construction using servo. Current railroad switch constructions using memory-wire are

replaced by constructions using servo. Mechanical crossing barriers are actuated by servo

too. At the end the thesis deals with solving a programming rail for DCC decoders.
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Úvod

Cílem této práce je přehled stávajícího řešení přestavníků výměn s použitím memory-

wire a jeho nového řešení s použitím serva a také přehled DCC kolejiště a dekodérů.

Dříve bylo velmi rozšířené analogové ovládání ”vláčků”, bylo jednoduché, ale mělo

i své nevýhody. Při větším množství lokomotiv na kolejišti nebylo možné určit, jak se

která má chovat. Proto pro vizuální efekt bylo zapotřebí udělat kolejiště z většího počtu

izolovaných kolejišť. Tuto velkou nevýhodu odstraňuje právě DCC řízení.

U DCC řízení má každá lokomotiva svůj vlastní dekodér, který lze na izolované pro-

gramovací koleji nastavit pro každou lokomotivu jinak. Odpadá problém s izolováním

menších kolejišť a můžeme postavit jedno velké kolejiště, které bude ovládat DCC cent-

rála.

Pohled na řízení přestavníků je stejný jako na řízení celého kolejiště. Úplně první

druh řízení byl čistě manuální - ruční přehazování výhybek a závor na přejezdech. A

pak se začalo přecházet na elektrické řízení. Různé elektromotorické přestavníky (dříve

hlučné), přestavníky založeny na ”paměťovém drátku” memory-wire a na servech.

Je mnoho možností, jak si poradit. A tato práce odhaluje některé z nich.
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2

Přestavníky výměn a mechanické
závory

2.1 Memory-wire - Tvarová paměť

Jednou z možností, jak vyrobit vlastní model přestavníku, je použití drátku s pamětí

tzv. ”Memory-wire”. Je to drátek vyrobený z ”materiálu s tvarovou pamětí” SMA - Shape

Memory Alloy.

Litomyský uvádí kapitolu Základy tvarové paměti z překladu originálu [5] v do-

kumentu MEMWIRE.pdf(online) [2]: ”Slitiny s tvarovou pamětí mění svoji krystalickou

strukturu v závislosti na teplotě. Při pokojové teplotě mají martenzitickou krystalovou

mřížku, a při definované vyšší teplotě mají austenitickou krystalovou mřížku. Jestliže

předmět vyrobený z takovéto slitiny při pokojové teplotě zdeformujeme (natažením, stla-

čením nebo ohnutím), pak po zahřátí, při přechodu na austenitickou strukturu, nabude

své původní tvary. I při opakovaných deformacích se předmět chová tak, jakoby si své

původní tvary pamatoval a toto chování dalo i název tomuto jevu - tvarová paměť. Při

zopakování jevu ale musíme na předmět vždy znovu působit vnější silou - je to jedno-

směrná tvarová paměť. Je ale možné dosáhnout i dvousměrného efektu. Materiál je nutné

zdeformovat již při výrobě, za zvláštních podmínek, a kovová struktura si pak pamatuje

dva tvary - původní tvar a tvar definovaným způsobem deformovaný. V takovém případě

pak předmět vyrobený z tohoto materiálu mění tvar podle teploty a přechází z výcho-

zího do deformovaného stavu a zpět i bez zásahu vnějších sil. Je to vratný děj. Slitiny

s tvarovou pamětí lze vyrábět z různých kovů. Složením slitin lze měnit vlastnosti tvarové

paměti. Pro naše modelářské účely jsou vhodné slitiny nikl-titanové (NiTi). Mají vyso-

kou pevnost a životnost a také příhodnou velikost elektrického odporu. Kilogramová cena

těchto slitin je velmi vysoká, ale při uvážení množství potřebných pro modelářské účely

je tento materiál vcelku dostupný. Stejně jako jiné kovy, lze i slitiny s tvarovou pamětí

dodávat v různých podobách - jako tyče, trubky, pružiny apod., dokonce z nich lze udělat

povlak na jiný materiál, ale pro naše účely je nejvhodnější tenký drát, co do pevnosti

2
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srovnatelný s ocelovou strunou.”

2.1.1 Memory-wire - Pro Rail Wire

Memory-wire se narozdíl od běžného drátku (z kovů, které vlivem tepla dilatují -

roztahují se) vlivem tepla zkracuje - probíhá u něj kontrakce. Když se drátek průchodem

elektrického proudu zahřeje, dojde k jeho zkrácení, které je možné využít k přestavení

polohy (například u výhybky nebo závory). Po vypnutí elektrického proudu se drátek

prodlouží na původní délku a přestavovaný mechanismus se může vrátit do výchozí polohy.

Pro rychlejší a spolehlivější návrat do původní polohy je možno přidat pružinku, která

bude působit proti kontrakci drátku.

V železničním modelářství je specifický typ memory-wire ”Pro Rail Wire”. Takový

drátek má kontrakci cca 1 mm na 3 cm délky. Z toho vyplývá, že pokud potřebujeme

přepnout výhybku (jazyk výhybky pro přepnutí urazí 2,3 mm délky), musíme volit délku

drátku minimálně 66 mm a navíc ještě cca 20 mm na uchycení. Drátek je vyroben z nikl-

titanu, ale pro zlepšení mechanických vlastností obsahuje i určité procento mědi. Vydrží

zatížení 185 MPa, což odpovídá 2 N (takže přibližně 200g hmotnosti). Jedna z vlastností

drátku se nazývá ”dvoucestná paměť” - po celou dobu jeho životnosti, což odpovídá ně-

kolika statisícům cyklů (roztáhnutím a stáhnutím), se nezmění jeho délka jak v chladném

stavu, tak ve stavu zahřátém. Proces kontrakce a dilatace drátku (zahřívání a chladnutí)

trvá každý okolo 2 sekund, což může působit jako relativně pomalá změna stavu výhybky.

Drátek může být napájen DC i AC napětím 3V / 200mA po neomezeně dlouhou dobu.

Při překročení napětí drátek sice může fungovat, ale ztrácí své charakteristické vlastnosti.

”Drát Pro-Rail o průměru 0.12 mm, vhodný pro většinu modelářských aplikací má

měrný odpor 75 ohm / m (platí ve studeném stavu) a pro plné využití paměťového jevu jím

musí procházet proud o velikosti cca 200 mA. Pro stavbu přestavníku je obvykle potřeba

50-150 nm drátku (záleží to hlavně na požadovaném zdvihu), tedy odpor činí 4-12 ohm a

potřebný příkon (P = R.Iˆ2) je 160-480 mW. Takovéto energetické zatížení snadno zvládne

každý zdroj pro napájení modelové železnice.” takto je uvedeno vMEMWIRE.pdf(online)

[2]

Drátek není doporučeno pájet ani svařovat, takové počínání by opět vedlo ke ztrátě

vlastností. Proto je vhodné uchytit drátek pomocí svorek a šroubů. Doplňující obrázky

jsou přiloženy v příloze A1.

2.2 Serva

Servo (zkrácený název pro servomotor) pro modelářské potřeby je elektrický motorek

sloužící pro změny polohy nahrazující práci člověka (pro nás ruční přestavování výhybek
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či závor). Servo může zařízení polohovat do několika diskrétních poloh nebo také plynule

mezi dvěma mezními polohami (náš případ). Serva jsou dostupná v různých provedeních,

od ”mikroserv” přes běžné velikosti až po ”jumbo” serva (větší a silnější).

2.2.1 Co je uvnitř serva

Složení a funkci serva jednoduše popisuje Vlastikd [6] takto: ”Dnešní modelářská serva

obsahují elektromotor s převodovkou a řídící elektroniku. Zjednodušené zapojení elektro-

niky je na blokovém schématu. Do vstupu přichází řídící impuls, který spustí monosta-

bilní klopný obvod, ten vygeneruje impuls o délce odpovídající momentální poloze serva a

opačné polarity než je vstupní řídící impuls. Tyto dva impulsy se porovnají a výsledkem

je rozdílový impuls, který po zesílení přes můstkový spínač způsobí roztočení elektromo-


[…]


vzniklé zákmity. Řídící stanice proto musí časovat vysílání s co nejvyšší přesností.

Obr. 3.2: Log. 1 |Převzato z [4]|
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Logická úroveň 0 (L) je kódována obdobně, ovšem pro specifikaci jsou vyhrazeny jiné

meze. Délka jedné a druhé polarity signálu musí být nominálně 100ms. Pro vysílací stanice

je vymezena tolerance délky jedné nebo druhé polarity 95- 9900ms, celá perioda (obě

polarity) nesmí přesáhnout 12000ms. Dekodéry (příjmače) musí za platný bit vyhodnotit

signál, jehož obě polarity jsou v intervalu 90-10000ms. Zatímco u bitu 1 je střída obou

polarit specifikována přibližně 1:1 u bitu log. 0 může střída nabývat hodnot mezi 100:1

až 1:100, viz obrázek Log. 0.

Obr. 3.3: Log. 0 |Převzato z [4]|

Velká tolerance stříd DCC pro platný bit log. 0 může být využita pro řízení analogo-

vých lokomotiv. Protože DDC signál je oboupolaritní, motor napájený tímto signálem se

bude otáčet směrem a rychlostí, která odpovídá střední hodnotě napětí signálu. Signál o

střídě 1:1 má střední hodnotu 0V, proto motor bude zastaven. Definice bitů log. 0 ovšem

připouští širokou toleranci střídy, čímž lze měnit i střední hodnotu napětí tj. i otáčky a

směr motoru. Toto řešení lze označit za téměř nouzové, protože motor se bude vlivem

ztrát zahřívat a dále tímto způsobem může být řízena pouze jediná lokomotiva bez de-

kodéru na celém kolejišti ( všude je stejný DCC signál). Argument ušetření nákladů na 1

lokodekodér je bohatě vyvážen hodnotou prostředků, jejichž poškození riskujeme.

3.4 Definice paketů

Pro přenos příkazů je však potřeba i definice paketů, tj. jakým způsobem se z jednot-

livých bitů bude skládat příkaz. DCC zavádí formát paketu sestávajícího z částí:

Záhlaví (preamble) - nejméně 10 bitů log. 1. Slouží pro určení začátku celého paketu.

Start bit (log. 0) - po ukončení záhlaví nebo mezi jednotlivými byte je vkládán bit.

log 0. Tím je zaručeno že mimo záhlaví se nikde v bitovém toku nevyskytne více než 9

po sobě následující bitů log.1. Záhlaví (10 bitů log 1) je proto nezaměnitelné s datovými

bity.

Datový byte - 8 bitů, nevyšší bit je přenášen první. Význam byte je určen konkrétní

definicí příkazu, pro příjem paketu je nevýznamný.
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Stop bit (log 1) - následuje za posledním datovým bytem, a indikuje ukončení přenosu

paketu. Dekodér po příjmu každého byte detekuje následující bit- pokud je log.0 (start

bit), následuje přenos dalšího byte. Log 1. indikuje stop bit a ukončení celého paketu.

Obr. 3.4: Pakety |Převzato z [4]|
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Závěr

Tato práce vznikla jako přehled teoretických řešení přestavníků a DCC řízení mode-

lového kolejiště. Chtěl jsem se podělit o svoje nápady a možná konstrukční řešení, ale

nápady nepřicházely.

Jsou zde probrané přestavníky výhybek s memory-wire a také se servy. Při konstrukci

závor nebude řešení příliš odlišné a proto zde není rozebíráno. Ovládání bude prakticky

stejné, pouze se změní mechanická konstrukce. U servem ovládaných závor se budou jinak

nastavovat ovládací registry servo-dekodérů.

V dalším postupu bych navrhoval vlastní programové nastavování loko-dekodérů přes

PC.
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Příloha A

Doprovodné obrázky

A.1 Přestavníky s memory-wire

Obr. A.1: Memory-wire |Převzato z [2]|

Obr. A.2: Schéma přestavníku |Převzato z [2]|
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Obr. A.3: Zkonstruovaný přestavník |Převzato z [2]|
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A.2 Přestavníky a závory se servy

Obr. A.4: Natočení serva podle délky pulzu |Převzato z [6]|

Obr. A.5: Kompletní schéma přestavníku |Převzato z [3]|
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Obr. A.6: ESU SwitchPilot servo |Převzato z [1]|

Obr. A.7: Závora stahována servem

16

Příloha B

Tabulky

CV Hodnoty Default Popis činnosti

1 1 . . . 63 1 Adresa dekodéru (nízké bity) určuje adresu výstupů

3 1 . . . 105 50 Úhel natočení serva na 1. výstupu

4 1 . . . 105 50 Úhel natočení serva na 2. výstupu

5 1 . . . 105 50 Úhel natočení serva na 3. výstupu

6 1 . . . 105 50 Úhel natočení serva na 4. výstupu

7 10 20 revize - nelze měnit

8 13 13 údaje o výrobci - nelze měnit

9 0 . . . 7 0 Adresa dekodéru (vysoké bity).

29 128 128 Konfigurace (128 = dekodér příslušenství).

33 32 . . . 255 78 Čas mezi pulsy, hodnota ovlivní rychlost serva.

34 0 nebo 1 1 Hodnota 0 si neukládá pozici serva.

35 1 . . . 255 1 Rychlost serva 1

36 1 . . . 255 1 Rychlost serva 2

37 1 . . . 255 1 Rychlost serva 3

38 1 . . . 255 1 Rychlost serva 4

Tab. B.1: Popis jednotlivých CV pro servodekodér DCCkoleje. |Převzato z [3]|
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Hodnota CV3 (4,5,6) úhel

20 30◦

25 37◦

29 45◦

30 47◦

39 60◦

40 62◦

50 75◦

105 180◦

Tab. B.2: Hodnoty CV3 (4,5,6) pro některé úhly. |Převzato z [3]|
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