41

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromechanické doplňky kolejiště
Student: Jindřich HESS Std. číslo: E09B0269P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl v práci za úkol navrhnout a realizovat elektromechanické doplňky kolejiště. Část realizace však není v práci vůbec popsána. Jsou jen rozebrány možné způsoby ovládní výhybek a pohon závor, ale konkrétní řešení chybí. Podobně je tomu u popisu DCC protokolu jako základu programovací koleje.

Díky chybějícímu praktickému řešení je práce velmi krátká a doporučil spíše její dopracování.

Dotazy:

Pokud by se měl stávající systém přestavníků výhybek založený na "memory-wire" nahradit servopohony, jak by se musel upravit výstup z řídicí desky výhybek ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce